ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redagdao Final ao Projeto de Lei n® 379/11

Determina a aplicagfo pratica do contetido do §5°
do art. 150, da Constituigdo Federal em todo
Estado do Parand.

Art. 1° Determina a obrigatoriedade, em todo o Estado
do Parana, da discriminagdo na nota fiscal dos tributos incidentes
sobre os produtos e servigos.

Art. 2° Os Estabelecimentos que prestem servicos ou
fornegcam produtos deverdo indicar os valores do que se oferece
discriminados com o apontamento dos tributos incidentes.

§ 1° A informagéo devera abranger o Imposto Sobre
Operacbes Relativas a Circulagdo de Mercadorias e Sobre
Prestagtes de Servigos de Transporte Interestadual, Intermunicipal
e de Comunicacdo (ICMS), o Imposto Sobre Produtos
Industrializados (IP]) e o Imposto Sobre Servicos de Qualquer
Natureza (ISS).

§ 2° As empresas ficam desobrigadas da indicag&o dos
tributos que n&o incidam na operagdo ou que ndo tenham impacto
sobre o pregco da mercadoria ou do servigo.

Art. 3° Cabera a Secretaria Estadual da Fazenda
fiscalizar o cumprimente desta Lei.

Paragrafo Unico - O descumprimento desta Lei
acarretara ao infrator a aplicagdo de multa em valores a serem




especificados pelo agente fiscalizador, ndo podendo ser inferior a 5
salarios minimos regionais.

Art. 4° Os estabelecimentos terdo o prazo de 180 (cento
e oitenta) dias para se adequarem a presente Lei.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua
publicag&o.

Sala das Comissotes, 07 de margo de 2012.

XANDRE CURI
PRESIDENTE




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislative Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redagao Final ao Projeto de Lei n° 685/11

Declara de utilidade piiblica a Associagio de Judd
Miyaji — AJM, com sede e foro no Municipio de
Nova Esperanga.

Art. 1° Fica declarada de utilidade publica a Associagéo
de Judd Miyaji — AJM, com sede e foro no Municipic de Nova
Esperancga.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo.

Sala das Comissées, 07 de margo de 2012.

@\I/DVRE CURI

PRESIDENTE

RELATOR



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacéo Final ao Projeto de Lei n® 871/11

Declara de utilidade piblica a Associagdo das
Criangas e Adolescentes de Céu Azul, com sede no
Municipio de Céu Azul e Foro no Municipio de
Matelandia.

Art. 1° Fica declarada de utilidade publica a Asscciagéo
das Criangas e Adolescentes de Céu Azul, com sede no Municipio
de Céu Azul e Fore no Municipio de Matelandia.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo.

Sala das Comissées, 07 de margo de 2012,

@kﬁDR; CURI
PRESIDENTE

RELATOR



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto de Lei n° 008/12

Transfere 0 Municipio de Manfrinépolis da Comarca
de Barracio, de entrincia inicial, para a Comarca de
Francisco Beltrdo, de entrAncia intermediaria,
alterando a Lei Estadual n° 14.277/03, de 30/12/2003
- Cbdigo de Organizagdo e Divisfio Judicidrias do
Estado do Parana.

Art. 1° Fica ¢ Municipio de Manfrindpolis transferido da
Comarca de Barracao, de entrancia inicial, para a Comarca de Francisco
Beltrdo, de entrancia intermediaria, alterando a Lei Estadual n® 14.277/03,
de 30 de dezembro de 2003 - Cédigo de Organizagdo e Divisdo Judiciarias
do Estado do Parana.

Art. 2° Fica alterado o art. 288 da Lei Estadual n° 14.277/03,
que passa a vigorar acrescido do inciso X, com a seguinte redagao:

“Art. 288. Ficam transferidos os seguintes Distritos Judiciarios:

-
X — Manfrindpolis - da Comarca de Barracdo para a Comarca de

Francisco Beltrao.

Art. 3° Ficam alterados os Anexos Ill, Tabela 2, e IV da Lei
referida no art. 1°.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Sala das Comissodes, 07 de margo de 2012.

ANDRE CURI
PRESIDENTE

RELATOR




PODER JUDICIARIO DO ESTARO DO PARANA
CODIGO DE ORGANIZAGAO E DIVISAO JUDICIARIAS - LEI N° 14.277 DE 30/12/2003
COMPOSIGAO DAS COMARCAS E SEUS DISTRITOS JUDICIARIOS - DEMAIS COMARCAS - ANEXO Il - TABELA 2

N° COMARCA N° Sede / Servigo Distrital Municiplo N° Servigo Distrital Ndo Municiplo

15 |Barracdo Barracfo

Salgado Filho

Bom Jesus do Sul

48 |Francisco Beltrdo Francisco Beltrido

Enéas Marques 74 Pinhalzinho (*)

Manfrindpolis




PODER JUDICIARIO DO ESTADC DO PARANA

CODIGO DE ORGANIZAGAOQ E DIVISAO JUDICIARIAS - LEI N° 14.277 DE 30/12/2003
COMPOSIGAO DO FORO JUDIGIAL E FORO EXTRAJUDICIAL POR COMARCA ANEXO - IV

o

BARRACKO - Comarca de Entrancia Inicial

FORO JUDICIAL

Juize Unlco

Juizado Especial Civel e Criminal

Cficio de Distribuidor, Contador, Partidor, Avallador e Depositario Publico

FORO EXTRAJUDICIAL

Tabeli > de notas, acumulando, precari o Tabelionato de protesto de titulos

Servico de registro de imdveis

Servigo de registro civil das pessoas i ), precari o Servigo de reglstro de titulos e d: e civil das pessoas juridicas
SERVICO DISTRITAL

Servico distrital de Salgado Fitho

Servigo distrital de Bom Jesus do Sul

FRANCISCO BELTRAO - Comarca de Entrincia Intermediarla

FOROQ JUDICIAL

14 Vara Civel

2° Vara Civel

Vara Criminal

Vara da Infdncia 8 da Famifia, Registros Piblicos, Acid: do Trabalho e Comegedaria do Foro Extrajudiclal

Vara da ExecucBes Penals @ Carregedoria dos Presidios

2)

Juizado Especial Cive!l e Criminal

Oficio de Distribuidor, Contador, Partidor, Avaliador @ Depositrio Pablico

FORO EXTRAJUDICIAL

1° Tabelionato de notas

2° Tabelionato de notas

Tabelionato de protesto de titulos

1° Servico de registro da Imoveis

2° Servigo de registro de iméveis

Servigo da reglstro civil das pessoas acumulando, precar © Servico de registro de tituios e d tos e civil das pessoas jurldicas

SERVIGO DISTRITAL

Servigo distrital de Enéas Margques

(1)

Serviga distrital de Pinhalzinho

Servigo distrital de Manfrinépolis

(1) = SERVENTIA PARA EXTINGUIR NA VACANCIA.
(2) = JUIZADO ESPECIAL CIVEL E / OU CRIMINAL COM UNIDADE ADMINIS TRATIVA PROPRIA E UM CARGO DE JUIZ.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PROJETODELEIN. 45 & / j_‘

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana

DECRETA:
Art. 1°. — Fica incluido no Calendario Oficial do Estado do Parand, a “Festa do Bom
Jesus”, da Comunidade Ucraniana, localizada na sede do Municipio de

Palmital, realizada anualmente no dia 06 de agosto.

Art. 2°. — Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicago.

Sala das Sessdes, em 22 de agosto de 2011.

Deputado Estadual

14:33 22/88/2011 86468 I (SCUELLIR LEBISLRTIUR DO FisswR

JUSTIFICATIVA:

O presente Projeto de Lei se justifica em razdo de que na
Comunidade Ucraniana, localizada na sede Municipio de Palmital, existe uma Gruta
construida com recursos piblicos em louvor ao Senhor Bom Jesus, e todos os anos
para o local acorrem centenas de pessoas de diversas localidades. Hoje, ¢ um ponto
turistico da cidade, e por isso é preciso reconhecer esta condig@o, fortalecendo essa
demonstragiio de fé e de religiosidade da populagéio, para que a comunidade possa
conquistar mais dividendos com tudo o que ja foi construido, agregando renda e
emprego, além, evidentemente da questéo da fé, que € o mais importante.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres Pares para a
aprovagdo do presente Projeto de Let.




Assembléia Legislativa do Estado do Parana
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Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER

Projeto de Lei n° 656/11
Autor: Deputado Nereu Moura

Sumula: Insere no Calendério Turlstico Oficial do
Estado do Parand, a “Festa do Senhor Bom Jesus”
da comunidade Ucraniana, localizada na sede do
municipio de palmital, realizada anualmente no dia
06 de agosto.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Estadual Nereu
Moura, objetiva inserir no Calendario Turistico Oficial do Estado do Parana, a
‘FESTA DO SENHOR BOM JESUS", que se realiza anualmente no dia 06 do més
de agosto.

FUNDAMENTACAO

A Constituicao da Republica dispée, em seu artigo 24, X, que € de
competéncia da Unido, Estados e Municipios legislarem concorrentemente sobre
cultura, sendo, ainda, conforme estabelece o artigo 215, caput, de incumbéncia do
Estado garantir, 0 pleno exercicio dos direitos culturais e acesso as fontes da cultura
nacional a todos os seus cidad&os, buscando, de mesmo modo, o apoio e incentivo
a valorizacgao e difusdo das manifestagGes culturais. Veja-se:

Art. 24. Compete a Unido, aos Estados e ao Distrito Federal lggisiar
concorrenfemente sobre:

()

IX — educagéo, cultura, ensino e desporto.

(..}

Art. 215, caput, CF/88. O Estado garantird a todos o pleno exercicio dos
direitos culturais e acesso as fontes da cultura nacional, e apoiaré e incentivara
a valorizagdo e a difuséo das manifestagbes culturais.

Conforme estabelece a Constituicdo do Estado do Parana, em
seu artigo 190, caput, a cultura é de direito de todos e deve ser estimulada,

Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand




Assembléia Legislativa do Estado do Paray
Centro Legislativo Presidente Antbal Khury

Comissdo de Constituicdo e Justica

valorizada, defendida e preservada pelos Poderes Publicos, Estaduais e Municipais.

Veja-se:

Art. 190. A cultura, direito de todos e manifestagdo da espiritualidade humana,
deve ser estimulada, valorizada, defendida e preservada pelos Poderes
Pablicos, estadual e municipal, com a participagdo de todos os segmentos
sociais, visando a realizagdo dos valores essenciais da pessoa.

Sobre a matéria, importante ressaltar o entendimento doutrinario:

“A propria Constituigdo Federal j& define o conteldo do patriménio cultural
brasileiro como os bens de natureza material e imaterial, tomados
individualmente ou em conjunto, portadores de referéncia & identidade, a agdo,
& membria dos diferentes grupos formadores da sociedade brasileira;
estabelece a obrigatoriedade do poder publico, com a colaboragdo da
comunidade, de promover e proteger o palrimbnio cultural brasileiro, por meio
de inventérios, registros, vigitdncia, tombamento e desapropriagdo, e de outras
formas'.”

Dessa forma, presentes todos os requisitos de técnica legislativa

e ndo implicando em qualquer impacto financeiro, revestido esta de
constitucionalidade.

CONCLUSAO

E MORA Ale

dre Dj :to onstitucional.

/4
\/ Pracyé/enhom da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand’,
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'reahzada anualmente no dla 06 de agosto

COMISSAO DE CULTURA

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 656/11

71 - SINTESE FATICA

O Deputado Nereu Moura propds o Projeto de Lei n°® 656/2011
com o intuito de incluir, no Calendario Oficial do Estado do Parana, a “Festa do Bom

_Jesus .da Comunldade Ucranlana [ocallzada na sede do Mun10|p|o de Palmltal a ser

Apbs criteriosa andlise feita pela Comiss&o de Constituicdo e
Justica, com a relatoria do ilustre Deputado Elio Rusch, o Projeto foi aprovado, ante a
auséncia de vicio constitucional de ordem formal e/ou material.

Desse modo, cabera a analise desta Comisséo de Cultura acerca
do merito deste Projeto, merecendo aprovagdo também nesta comisséo, consoante se
passara a demonstrar.

AFMERITO e L

A Lei Fundamental da Republica Federativa do Brasil —
Constituigdo Federal de 1988 —, j4 em seu preAmbulo, estabeleceu como valores
supremos de nossa sociedade a fraternidade e o pluralismo. Tais caracteristicas devem

“ser. lnferpretadas de maneira amp[a de’ modo a concretizar o- verdadelro espirito do’
- constltmnte ‘brasileirg de 1988: 0 multlculturallsmo ‘com a conseqﬂente valorizaggo das

manifestagbes das diversas culturas no territério nacional.

A valorizagdo do multiculturalismo, oportuno ressaltar, é

) .caractensttca que. se evndencna gom. Q. estabelecimento de festas Jrealizadas por--
' Z'descendentes de povos que em munto contnbulram para o processo hlsférlco—cultural'

brasileiro. Incluswe talvez a principal peculiaridade da histéria cultural brasileira & a




Estadq

-

mtsmgenagéo Nada mals oportuno portanto que homenagear a comunl 5 C
ucraniana de Palmltal formallzando no Calendéno Oficial de nosso Estado essa “Festa

do Bom Jesus".

Alem disso, leis como a presente tritham exatamente o cammha

- ._'ipersegmdo pelo Poder Const:tumte Onglnéno ao estabelecer-a respelto da Cultura no
“art, 215'da Constltmgéo Federal in verbis: ' :

Art. 215..0 Estado garantira a todos o pleno exercicio dos difeitos culturais e
acesso as fontes da cultura nacional; e apoiara e incentivara a valorizagéo e a
difusédo das mamfestagoes culturais.

Conforme se venf ica da simples’ Ieltura do dlsposmvo caberé ao ’ ‘

Estado o ap0|o e mcentNO para a difusao das manifesta¢des cultura:s sobretudo

aquelas que fazem parte do processo civilizatdrio brasileiro, recheado de
miscigenagéo, decorréncia direta dos indmeros povos que procuraram o Estado

brasileiro como sua Nagéo.

. Nessé' contexts, o Projeto objeto de anélise desta Comissao: de
Cultura merece aprovacédo com congratulagbes, na medida em que auxilia diretamente
na congcrefizagd@o das diretrizes previstas na Lei Fundamental para tornar a sociedade
brasﬂelra solidaria com os demals povos que tanto contribuiram com o nosso pais e

m- CONCLUSI"\O

Pelo exposto acima, o parecer deste relator opina pela aprovagdo

.do presente PrOJeto -de. Lei; posto.. que esté em absoluta consonanma -COM .0 :
' .'1_.' "ordenamento Jurldlco brasﬂelroeparanaense g ' o

DEPUTADO PERICLES DE HOLLEBEN MELLO
" PRESIDEXTE




’ | /ﬂ/,v&\u-/

- *“NELSON JUSTUS
MEMBRO DA COMISSAO

~* MEMBRO DA 'COMISSAO ** “-. . '

TERUO KATO
MEMBRO DA COMISSAO
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PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 656/2011

Projeto de Lei n®. 656/2011

Autor: Deputado Nereu Mourg

SUmula; Fica incluide no Calendarig
Oficigl do Estado do Porono a “Festa do
Bom Jesus”, da comunidade Ucrcmrono
|occllzc1do na sede do Municipio de
Polmrfc:l tedlizada anuvalmente no dia 04
de.agosto,

O presente Projeto de Lei, de autoria do nobre
Deputado Nereu Moura, tem por objetivo incluir no Calenddrio
Oficial do Estado do Parand a “Festa do Bom Jesus", da
Comunidade Ucraniana do Municipio de Palmital, a ser redlizada

anualmente no dia 06 de agosto.

Na referida comunidade existe uma gruta em louvor
ao Senhor Bom lJesus e todos os anos centenas de pessoas de
diversas localidades comparecem ao local. O projeto tem por
objetivo fortalecer essa tradicdo, bem como a demonstragdo de fé

e de religiosidade da populagdo.

O Projeto recebeu parecer favordavel da Comissdo de
Constituigdo e Justica no dia 22/11/2011, tendo como relator o
Deputado Elio Rusch, e da Comiss@o de Cultura, tendo como relator
o Deputado Rasca Rodrigues, sendo agora esta ComissGo chamada
a se manifestar, nos termos do artigo 33-N do Regimento Interno

desta Casa.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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¥ls. ‘C%
No que se refere ao objetc da andlise desta

ComissGo, ndo encontramos qualquer ébice que possa impedir o

normal prosseguimento do presente projeto nesta Casa, uma vez

que ndo hd em nosso Calenddrio Oficial qualquer data com o

mesmo objetivo.

Desta forma, o parecer desta Comisséio € FAVORAVEL

O a contfinuvidade de sua tramitagdo, razdo pela gqual somos pela
¥
APROVACAOQ do presente projeto.

Sala das Comissdes, 06 de margo de 2012,

President

ADUMMN

DEPUTADC PROFESSOR LEMOS )
Relator
4
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury g

Gabinete do Deputado Anibelli Neto

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO AD.L.{ PROJETO DE LEI N° é) 5 S DE 2011

Em, 2 2 120”

| 1° Beeretdrio

Art, 1° Fica instituido o Dia Estadual do Turista, a ser comemorado, anualmente,

SUMULA: Institui o Dia Estadual do Tursta, a ser
comemorado no dia 27 de setembro.

no dia 27 de setembro.
Pardgrafo Gnico - O Dia Estadual do Turista serd incluido no Calenddrio Oficial

\6 de Eventos do Estado do Parand.

Art. 2°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Sala das Sessdes, 22 de agosto de 201 1.

ANFONIO ANIBELLI NEFE
Deputado Estadual

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Assembléia Legislativa do Estado do Paraf
Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
Gabinete do Deputado Anibelli Neto

JUSTIFICATIVA

No dia 27 de setembro comemora-se mundiaimente o Dia do
Turismo. Em um momentc em que se busca maior valorizag@o de todo o
potencial turistico paranaense, em que o governc estadual infensifica
agoes para divulgar as indmeras possibilidades turisticas do Estado, suas
peculiaridades e carismas, nada mais acerfado do que valorizar
especificamente a pessoa do turista, que desempenha papel

importante no desenvolvimento e na valorizagdo de nosso Estado.

Neste sentido, propomos a instituicdo do Dia Estadual do Turista,
a ser comemorado também no dia 27 de setembro, contando com o

apoio dos nobres pares para a sua aprovacao.

Saia das Sessdes, 22 de agosto de 20171.

ANTON{O ANIBELLI NEFO
putado Estadual

Praga Nossa Serhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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At

PARECER AO PROJETO DE LEI §59/11

Projeto de Lei n° 659/11
Autora: Deputado Estadual ANTONIO ANIBELLI NETO

Sumula: Institui o "Dia Estadual do
Turista", ficando a data incluida no
Calendério Oficial do Estado do Parana.

EMENTA: INSERE NO CALENDARIO
ESTADUAL O “DIA ESTADUAL DO
TURISTA”. COMPETENCIA
LEGISLATIVA CONCORRENTE DO
ESTADO PARA LEGISLAR SOBRE
CULTURA E FOMENTA-LA, ARTS. 24,
X E 215, CAPUT, INICIATIVA DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, ART 65 e
190 da CONSTITUIGAO ESTADUAL.
CONSTITUCIONALIDADE. )

APROVAGAO. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Estadual
Rasca Rodrigues, objetiva inserir no Calendario Estadual ¢ "Dia Estadual do
Turista”, a ser comemorado anualmente, no dia 27 do més de setembro.

FUNDAMENTAGAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comisséo de
Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 33, §2° | do
REGIMENTO INTERNQ DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,

bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Pra¢a Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Comissdo de Constituigdo e Justica

Art. 33 — Cabe as comissdes permanentes, observada a
competdncia especifica:

§2° A Comissido de Constituigao e Justiga compete:

| —~ emitir parecer sobre as proposigdes quanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagdo
regimental e cariter estrutural, em face do que dispde a
Lei Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e

alteragdes posteriores.

A CONSTITUICAO FEDERAL dispde, em seu artigo 24, X, que

O & de competéncia da Unido, Estados e Municipios legislarem concorrentemente

sobre cultura, sendo, ainda, conforme estabelece o artigo 215, caput, de
incumbéncia do Estado garantir, o pleno exercicio dos direitos culturais e acesso
as fontes da cultura nacional a todos os seus cidad3os, buscando, de mesmo
modo, o apoio e incentivo & valorizacdo e difusdo das manifestagBes culturais,
sendo vejamos;

Art. 24, caput, CF/88. Compete & Unido, aos Estados e ao
Distrito Federal legislar concorrentemente sobre:

()

IX — educag#o, cultura, ensino e desporto.

(-.)

Art. 215, caput, CF/88. O Estado garantira a todos o
O plenc exercicio dos direitos culturais e acesso as fontes

da cultura nacional, e apoiara e incentivara a valorizagdo

e a difusdo das manifestagdes culturais.

Conforme estabelece a CONSTITUICAQ ESTADUAL, em seu
artigo 190, caput, a cultura é de direito de todos e deve ser estimulada, valorizada,
defendida e preservada pelos Poderes Publicos, Estaduais e Municipais, senao

vejamos:
Art. 190. A cultura, direito de todos e manifestagdo da
espiritualidade humana, deve ser estimulada, valorizada,

1
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defendida e preservada pelos Poderes Publicos,
estadual e municipal, com a participagdo de todos os
segmentos sociais, visando & realizagdo dos valores
essenciais da pessoa.

A prépria Constituigdo Federal j& define o conteido do
patriménio cultural brasileiro como os bens de natureza material e imaterial,
tomados individualmente ou em conjunto, porfadores de referéncia & identidade, a
agdo, & memdria dos diferentes grupos formadores da sociedade brasileira;
estabelece a obrigatoriedade do poder pdblico, com a colaboragdo da
comunidade, de promover e proteger o patriménio cultural brasileiro, por meio de
inventérios, registros, vigilancia, fombamento e desapropriagdo, e de outras
formas’.

Destarte, o artigo 124 do Regimento Interno da Assembléia
Legislativa do Estado do Parana dispde que a iniciativa dos projetos de lei cabera
a qualguer membro da Assembléia:

Art. 124 - A iniciativa dos projetos cabera a gqualquer membro

da Assembléia, ac Governador, dos Tribunais e ac Ministério
Publico, que poder3o solicitar o seu arquivamento ou a sua
restituicdo, em qualquer fase de sua tramitagao. (grifo nosso)
Paragrafo Gnico. Todos os projetos, ressalvada a competéncia
exclusiva do Governador, dos Tribunais e do Ministério
Pablico, terfio origem na Assembléia, sob a iniciativa de
qualquer Deputado ou Comissio.

Corroborando com tal entendimento, a Constituicdo do Estado

do Parana, sendo vejamos:

Art. 65 - A Iniciativa_das leis complementares e ordinérias cabe
a qualquer membro ou comisséo da Assembléia Legislativa, ao

! DE MORAES, Alexandre. Direito Constitucional. Ed. Atlas: S&o Paulo, 2007. 22°. ed. pg 808.
2
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Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiga,
ao Procurador-Geral de Justiga e aos cidaddos, na forma e nos
casos previstos nesta Constituigdo. (grifo nosso)

Desta forma, considerando-se que a matéria abarcada nao se
enqguadra no rol de competéncia privativa atribuida ao Chefe do Poder Executivo
Estadual, ndo ha que se falar em vicio de iniciativa. Por conseguinte, vislumbra-se
que o projeto de lei estd em consonéncia aos ditames constitucionais, ndo estando
previamente inserido no Calendario Oficial do Estado do Parana.

CONCLUSAO
Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente
Projeto de Lei, por estarem presentes todos 'os requisitos Constitucionais, legais e

de técnica legislativa.

Relator

o
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 659/2011

Projeto de Lel n°. 659/2011

Autor: Deputado Anibelli Neto

Sumula: Insfiful o, Dig Estadual d6 Turista,
d ser-comemorado, anvalmente, no dig
27 desetermnbro. )

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado
Antonio Anibelli Neto, tem por objefivo instituir o Dia Estadual do
Turista, incluindo o mesmo no Calenddrio Oficial de Eventos do

Estado, a ser comemorado, anualmente, no dia 27 de setembro.

Tal data foi escolhida por ser comemorado
mundiamente, no mesmo dia, o Dia do Turismo. Em um momento em
que se busca maior valorizag&o do potencial turistico paranaense, o

autor entendeu oportuno valorizar g pessoa do turista.

O Projeto recebeu parecer favordvel da Comissdo de
Constituicdio e Justica no dia 06/12/2011, tendo como relator o
Deputado Alexandre Curi, sendo agora esta Comissdo chamada a

s& manifestar, nos termos do arfigo 33-N do Regimento Intermo desta

Casa.

No que se refere ao objeto da andlise desta
Comissdo, ndo encontramos qualquer ébice que possa impedir o
normal prosseguimento do presente projeto nesta Casa, uma vez
que ndo hd em nosso Calenddrio Oficial qualguer data com o

mesmo objetive.
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Desta forma, o parecer desta Comissdo & FAVORAVEL

a confinvidade de suqg tramitagcao, razao pela qual somos pela
APROVAGAO do presente projeto.

E Sala das Comissdes, 046 de margo de 2012,

DEPUTADO ANIBELLI @fo
Presidente

DEPUTADO BERNARDO CARILI

o elator
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